Nº 27, segunda-feira, 9 de fevereiro de 2009120 3ISSN 1677-7069

acordo com as especificações, requisitos e condições constantes no
Edital da licitação. Portanto, fica revogado o aviso de licitação pu-
blicado no DOU de 28/01/2009, seção 3, página 124, cancelando-se a
sessão presencial marcada para o dia 10 de janeiro de 2009.

Brasília-DF, 5 de fevereiro de 2009.
DANIEL DE ANDRADE NOVAES

Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

AVISO DE ANULAÇÃO

O Conselho Federal de Psicologia e o Instituto Quadrix tor-
nam pública a ANULAÇÃO das provas de Psicologia Jurídica, Psi-
cologia Clínica e Psicologia Social, do IV Concurso de Provas e
Títulos para Concessão do Título de Especialista, ocorridas em 07 de
dezembro de 2008. O novo certame será realizado em 29 de março de
2009, conforme Edital publicado no site do Instituto Quadrix
w w w. i q u a d r i x . o rg . b r.

Brasília, 6 de fevereiro de 2009.
HUMBERTO VERONA
Presidente do Conselho

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Conselho Federal de Psicologia torna pública a HOMO-
LOGAÇÃO do resultado final do IV Concurso de Provas e Títulos
para a Concessão do Título de Especialista relativo às especialidades:
Neuropsicologia, Psicologia do Esporte, Psicologia do Trânsito, Psi-
cologia Escolar e Educacional, Psicologia Organizacional e do Tra-
balho, Psicomotricidade e Psicopedagogia,conforme lista de aprova-
dos disponível no site POL www.pol.org.br .

Brasília, 6 de fevereiro de 2009.
HUMBERTO VERONA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Aquisição; CONTRATADO: A TRAVESSIA DECORA-
ÇÕES E TECIDOS LTDA; CONTRATANTE: CONSELHO REGIO-
NAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS; OBJETO: con-
tratação de empresa para fornecimento e instalação de cortinas, tipo
rolô, para a sede do CRCMG; Assinatura do contrato: 29/01/2009;
Vigência: Durante a garantia das cortinas; Valor total do lote I: R$
121.921,20; Modalidade: Pregão presencial nº 028/2008.

ESPÉCIE: Aquisição; CONTRATADO: CONSÓRCIO ÓTIMO DE
BILHETAGEM ELETRÔNICA; CONTRATANTE: CONSELHO
REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS; OBJE-
TO: Venda de crédito eletrônico de vale-transporte, a cessão de uso
do cartão ótimo vale-transporte e a prestação de serviço de carga
abordo de crédito eletrônicos de vale-transporte através do aplicativo
websigom; Assinatura do contrato: 29/01/2009; Vigência: 12 meses;
Valor total do contrato: R$ 12.000,00; Modalidade: dispensa.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2009

O Presidente do Conselho Regional de Contabilidade de Mi-
nas Gerais, faz saber que no dia 05/02/2009, o Pregoeiro, atendendo
ao edital regularmente publicado, procedeu a abertura das propostas,
referente a contratação de empresa para o fornecimento e instalação
de estantes para a biblioteca do CRCMG, tendo sido vencedora a
licitante WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA.,
lote I, no valor total de R$ 40.250,00.

Belo Horizonte, 6 de fevereiro de 2009.
PAULO CEZAR CONSENTINO DOS SANTOS

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS
11ª REGIAO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE No- 1/2009

O CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓ-
VEIS DO ESTADO DE SANTA CATARINA - CRECI/SC 11ª RE-
GIÃO, através da Comissão de Julgamento de Licitação, torna pú-
blico aos interessados que até o dia 16/03/2009 às 15:00 horas, estará
recebendo propostas objetivando a Contratação de SERVIÇOS TÉC-
NICOS E PROFISSIONAIS, de assessoria em informática, hospe-
dagem, 60 horas mensais suporte, e manutenção dos módulos já
existentes, desenvolvimento e implementação de novas rotinas, ME-
LHORIAS e módulos do sistema do CRECI/SC com a respectiva
assistência e manutenção,, tipo menor preço mensal, regido pela Lei
nº 8.666/93. O edital completo poderá ser consultado e retirado,

observado a antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas da data
acima estabelecida, na Rua Trajano, 279. 101/202, Centro, Floria-
nópolis/SC, das 13:00 às 18:00 horas, de Segunda à Sexta-feira. No
mesmo local, no dia 17/03/2009, às 15:00 horas, proceder-se-á a
abertura do envelope n.º 01 - DOCUMENTAÇÃO, e posteriormente
o envelope n.° 02 - PROPOSTA.

Florianópolis-SC, 29 de janeiro de 2009.
RODRIGO TIMOTEO OLIVEIRA SANTOS

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA
2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO
CONVITE Nº 5/2008

Processo Nº L-10/2008
Modalidade de Licitação: Convite - Técnica e Preço. Partes: CON-
SELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 2ª REGIÃO - SP e R.
Hamam Eventos Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de organização e execução de eventos, com
fornecimento de infra-estrutura e apoio operacional e logístico para
atendimento de até 4 (quatro) eventos, que serão realizados pelo
CORECON-SP, conforme cronograma estimativo e especificações
contidas no Anexo I - Especificações do objeto. Valor: R$ 68.500,00
(Sessenta e oito mil e quinhentos reais). Data da Assinatura:
07/07/2008. Vigência: 12 (doze) meses.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 5/2008

Processo Nº L-10/2008
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viços de organização e execução de eventos, com fornecimento de
infra-estrutura e apoio operacional e logístico para atendimento de até
4 (quatro) eventos, que serão realizados pelo CORECON-SP, con-
forme cronograma estimativo e especificações contidas no Anexo I -
Especificações do objeto. Considerando o resultado do Julgamento

da Comissão de Licitações deste Conselho, considero homologado e
adjudicado o objeto do Convite : 05/2008 à empresa: R. Hamam
Eventos Ltda, para todos os efeitos previstos em Lei. São Paulo, 03
de Julho de 2008.

WALDIR PEREIRA GOMES
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

DISPENSA - Processo 0011/2006
OBJETO: - Convênio para fornecimento de curso com diferencial de
valor para inscritos no COREN-MG. VALOR GLOBAL: Sem ônus
CONTRATADO: Business Institute Minas Gerais S/C - BI Minas.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DISPENSA - Processo 0123/2008
OBJETO: Prestação de serviços de publicações, atos de expediente
administrativo de pessoal, editais, avisos, adjudicações de processos
licitatórios, dispensa, inexigibilidade de licitações e outros atos exi-
gidos por lei, no Diário Oficial de Minas Gerias. VALOR GLOBAL
ESTIMADO: R$70.000,00 (setenta mil reais). CONTRATADO: Im-
prensa Oficial do Estado de Minas Gerais. Vigência: 12 (doze) me-
ses.

DISPENSA - Processo 0142/2008
OBJETO: Prestação de Serviços de Manutenção de Veículo do CO-
REN-MG - FIAT DOBLÔ, placa GMF 5240. VALOR GLOBAL.
R$345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais). CONTRATADO: Be-
tim Veículos S. A. Vigência: 07 (sete) dias úteis.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO

DISPENSA - Processo 0121/2006
OBJETO: - Renovação de contrato de manutenção e atualização do
sistema para processamento eletrônico de dados - INCORPWARE
VALOR GLOBAL: R$3.273,26 (três mil duzentos e setenta e três
reais e vinte e seis centavos). CONTRATADO: Farah Contabilidade e
Informática Ltda - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

DISPENSA - Processo 0007/2004
OBJETO: - Renovação de contrato de locação das salas 1.301, 1.302,
1303, e 1.304 do Ed. Mercantil, Sede do COREN-MG. VALOR
GLOBAL: R$47.437,92 (quarenta e sete mil quatrocentos e trinta e
sete reais e noventa e dois centavos). CONTRATADO: Alca Em-
preendimentos e Participações Ltda - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 1/2009

Comunicamos que o Pregão Presencial nº 001/2009 - Objeto:
Materiais de Escritório, cujo aviso foi publicado em 04/02/09, teve sua
data de realização alterada de 17/02/09 para 20 de fevereiro de 2009, em
função de reformulação de seu edital, que estará disponível a partir de 09
de fevereiro de 2009 das 09h00 às 11h30 e de 14h00 às 16h30. En-
dereço: Alameda Ribeirão Preto, 82, Bela Vista, 5º andar, SP/SP, ou no
site www.corensp.org.br. Entrega das Propostas: no dia 20 de fevereiro
de 2009 às 09:30 horas. Abertura das Propostas: a partir de 10h.

CLÁUDIO ALVES PORTO
Presidente do Conselho

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços, assinada em 29/01/2009;
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática (toner); Fundamento
Legal: art. 2º da Lei nº. 8.666/1993 c/c art. 1º da Lei 10.520/2002; Pro-
cesso: Pregão Presencial nº. 002/2009; Prazo 180 dias; Dotação Orça-
mentária: 312001; Adjudicação à PORT DISTRIBUIDORA DE INFOR-
MATICA E PAPELARIA LTDA, CNPJ nº 08.228.010/0001-90, dos
itens 06 (Valor Unitário de R$ 129,00), 07 (Valor Unitário de R$ 48,00),
08 (Valor Unitário de R$ 48,00) e 09 (Valor Unitário de R$ 48,00).

CLÁUDIO ALVES PORTO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: Proad Informática Ltda. Objeto: Aquisição de equipa-
mentos de informática. Vigência: prazo de garantia. Valor: R$
3.178,00. Signatários: Francisco Machado da Silva - Presidente e
Beatriz Amaral e Silva Nader. Processo nº 14.606/2008.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio Nº 92-6,8%/2008 Convenentes: CREA-MG e AEAF - As-
sociação dos Engenheiros e Arquitetos de Frutal (409) - Objeto:
Repasse de recursos proveniente de art´s com a indicação da entidade
conveniada (6,8%). Data: 12/12/08. Cidade: : Belo Horizonte/MG.
Fund. Legal: Resolução n.º 456 do CONFEA. Vigência: 31/12/09.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2009

A Comissão Permanente de Licitação vem a público informar
que promoverá licitação para seleção de empresa especializada para pres-
tação de serviços de reprografia em geral e encadernações, cuja abertura
se dará no dia 19/02/2009, às 09h30m, na Sede do CREA-MG.Os in-
teressados poderão solicitar cópia gratuita do Edital Pregão Presencial
002/2009 somente pelo e-mail licita@crea-mg.org.br.Dúvidas poderão ser
esclarecidas junto à CPL, através dos tels.: (31) 3299-8805, 3299-8785 e
3299-8810 (Fax) ou e-mail: licita@crea-mg.org.br; de 08:30 às 17:00h.

Belo Horizonte-MG, 6 de fevereiro de 2009.
LUIZ FELIPE CARMO KRAUSS

Presidente da C.P.L

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CENSURA PÚBLICA

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, ARQUITE-
TURA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL (CREA-RS), ser-
viço público federal, órgão de fiscalização do exercício profissional, no
uso das atribuições que lhe comete a Lei 5.194, de 24 de dezembro de
1.966, em face da decisão tomada pela Câmara Especializada de En-
genharia Industrial da sua modalidade profissional, em sessão realizada
no dia 10 de outubro de 2008, nos autos do Processo sob o nº
2008023140, regularmente transitada em julgado, aplica ao Engenheiro
Mecânico ROBERTO MOSER DA SILVA, registrado no Crea-RS sob o
n° 58970, residente e domiciliado em Porto Alegre, RS, a pena de CEN-
SURA PÚBLICA, nos termos dos artigos 71 e 72 da referida lei federal,
por ter emitido laudos técnicos sobre veículos atestando plenas condições
de segurança e conforto ao transporte público, sem ter realizado a com-
petente vistoria, o que constitui infração ao disposto nos artigos 8° inc.
III, art. 10 inc. I, alíneas 'a', 'c' e inciso III, alínea 'f' e art. 13, do código de
Ética Profissional do Engenheiro, Arquiteto e Engenheiro Agrônomo,
adotado pela Resolução 1002, de 26 de novembro de 2002 do Confea.

Porto Alegre-RS, 6 de fevereiro de 2009.
LUIZ ALCIDES CAPOANI

Presidente do Conselho